
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di agosto alle ore 11:30,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  06-08-19 Numero  110

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E AFFIDAMENTO
INCARICO LEGALE PER RICORSO DINANZI AL TAR ABRUZZO -  F.M., F.V. E
C.M./COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO



  LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con ricorso notificato in data 4 luglio 2019 l’Avv. Lorenzo De Gregoris, nell’interesse dei
signori F. M., F.V. e C.M., adiva il Tar Abruzzo, sede di L’Aquila, per chiedere:
a. in via preliminare, l’accoglimento dell’istanza di accesso agli atti formulata nell’atto
introduttivo;
b. nel merito
- l’accertamento dell’illegittimità dell’occupazione dei terreni siti in Civitella del Tronto,
fraz.ne Villa Lempa, individuati al Catasto al foglio 10, particelle nn.
443,588,586,520,518,555,521,524,526,573,323,324,328,327,347 e 348, per un totale di
Mq. 5.778, in ragione del mancato perfezionamento del procedimento di occupazione
d’urgenza preordinata all’esproprio, e in ogni caso per inutile decorso del termine
quinquennale entro il quale avrebbe dovuto essere adottato il decreto di esproprio degli
stessi fondi nonché della mancata adozione del decreto di esproprio delle aree di cui sopra,
interessate da occupazione temporanea e d’urgenza per la realizzazione di infrastrutture ad
uso pubblico (vie, piazze, strade) e della conseguente loro irreversibile trasformazione;
- la condanna del Comune di Civitella del Tronto al risarcimento del danno subito dai
ricorrenti per lo spoglio illegittimo dei fondi, quantificato in € 146.600,67; del danno per
l’occupazione illegittima ex art. 43 bis c. 3 d.P.R. 327/2001, quantificato in € 120.857,28
(per le annualità comprese tra il 2013 ed il 2019); del danno non patrimoniale, quantificato
in € 14.660,07; del danno patrimoniale consistente nella ripetizione delle somme liquidate
all’Ente a titolo di IMU dovuto per il possesso dei fondi illegittimamente trasformati, con
riserva di quantificare la somma in corso di causa; danni tutti che provvisoriamente si
determinano in € 282.118,02, ovvero nella minore o maggior somma che il Collegio riterrà
di disporre in applicazione dei criteri alternativi di quantificazione del danno ovvero in via
equitativa, il tutto oltre rivalutazione monetaria ed interessi come per legge;
-in via subordinata, per l’ipotesi in cui il Comune di Civitella voglia addivenire ad un
accordo, la fissazione, in applicazione dell’art. 34 comma 4 CPA, dei criteri di
quantificazione del danno sofferto dai ricorrenti e l’invito all’Amministrazione resistente a
provvedere alla corrispondente liquidazione;

CONSIDERATO opportuno nonché necessario, per contestare le pretese ex adverso
dedotte, che questo Ente si costituisca in giudizio, nella persona del Sindaco p.t.;

RITENUTO, pertanto, di dover conferire apposito incarico ad un legale e,
contestualmente, di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali la
predisposizione di tutte le procedure amministrative all’uopo necessarie;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. n.
241/1990;

di autorizzare il Sindaco p.t. a costituirsi in giudizio dinanzi al T.A.R. Abruzzo, sede2)
di L’Aquila per resistere al giudizio instaurato dai signori F.M., F.V. e C.M.;

di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali la predisposizione di tutte le3)
procedure amministrative necessarie al conferimento dell’incarico legale al fine della
suddetta costituzione;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente4)
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 stante l’urgenza di
procedere all’individuazione di un rappresentante legale.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


